
Результаты рейтинга  

образовательных программ 2021/2022 уч.г. 
•Рабочая группа по разработке, сопровождению и реализации системы рейтингования реализуемых ОП, утв. приказом ректора 

от № 1/137 от 16.03.2021 г. 

•Положение о рейтинговой системе оценки образовательных программ ФГБОУ ВО «СамГТУ», утв. решением УС от 26.11.2021г., 

протокол № 4 

•Значения весовых коэффициентов, утв. приказом ректора от №1/445 от 22.06.2022 г. 

В рейтинге принимали участие образовательные программы очной формы обучения.  

В рейтинге не учитывались образовательные программы, реализуемые менее 2,5 лет. 

Группа Показатели Вес.коэф. Условия оценки 

Приемная 

кампания 

Средний балл ЕГЭ обучающихся 10 Нормирование по среднему значению участвующих в рейтинговой оценке ОП 

Доля поступивших: 

- в магистратуру выпускников других организаций 

в бакалавриат, прибывших из других субъектов 

 

4 

4 

Качество 

подготовки 

обучающихся 

Абсолютная успеваемость 5 

Качество знаний обучающихся 5 
Трудоустройство выпускников 8 

Структура 

контингента 

Наполняемость академических групп 4 Нормирование по установленному min значению (20 чел. – Б и С; 12 чел. - М) 

Соотношение численности обучающихся и НПР 3 Нормирование по установленному min значению (12 для Б и С; 10 для М) 

Кадровое 

обеспечение 

 

Остепененность НПР: 

 образовательной программы 

 выпускающей кафедры 

5 

5 

Нормирование по min значению, установленному ФГОС 

Доля специалистов практиков 4 Нормирование по min значению, установленному ФГОС 

Дополнительные 

показатели 

 

Индивидуальный рейтинг руководителя ОП 2 1 балл для  руководителя ОП, если его рейтинг превышает среднее значение рейтинга ППС в 

соотв. категории 
Категория выпускающей кафедры 3 В соотв. с приказом о категорировании 

Доля иностранных обучающихся 2 Доля иностр.обуч. из СНГ > 10% - 1 балл, <10% - 0,5 баллов. 

Доля иностр.обуч. из дальнего зарубежья > 10% - 2 балла, <10% - 1 балл. 

Доля обучающихся - обладателей специальных стипендий 3 Доля обуч., получающих спец. cтип. > 10% -  2 балла, от 5% до 10% – 1 балл, <5%  - 0,5 баллов 

Наличие профессионально-общественной аккредитации 3 1 балл при наличии 

Наличие международной аккредитации 3 1 балл при наличии 



7 ОП 

47 ОП 

20 ОП 

Бакалавриат 

>70 баллов 

50-70 баллов 

<50 баллов 

Количество набранных баллов 

2 ОП 

20 ОП 

26 ОП 

6 ОП 
Магистратура 

>60 баллов 

50-60 баллов 

40-50 баллов 

до 40 баллов 

0 ОП 

10 ОП 

1 ОП 
Специалитет 

В рейтинге участвовали 74 ОП бакалавриата, 54 ОП 

магистратуры и 11 ОП специалитета 

Максимально возможное количество баллов, которые 

может набрать ОП при рейтинговании: бакалавриат, 

специалитет - 100 баллов, магистратура - 85 баллов. 

По итогам рейтингования: 

по бакалавриату max- 80 баллов, min – 34,63 балла 

по специалитету - max- 65,75 баллов, min - 47,3 баллов 

по магистратуре - max- 63,12 балла, min - 32 балла. 



Доля специалистов практиков (соответствие 
требованиям ФГОС) 

 

27 ОП 

47 ОП 

Бакалавриат 

соответствует 

не соответствует 

2 ОП 

9 ОП 

Специалитет 

24 ОП 

30 ОП 

Магистратура 



Качество знаний (доля обучающихся на "хорошо" и 
"отлично") 

 
0 ОП 

19 ОП 

40 ОП 

10 ОП 

5 ОП 

Бакалавриат 

>70% 

50-70% 

30-50% 

20-30% 

<20% 

22 ОП 

14 ОП 

14 ОП 

4 ОП 

Магистратура 

>70 % 

50-70 % 

30-50 % 

<30 % 

1 ОП 

2 ОП 

5 ОП 

3 ОП 

Специалитет 


